- 1 -

第１回幌加内町議会臨時会 第１号

 平成３０年１月１９日(木曜日)

〇議事日程

１ 会議録署名議員の指名

  ２ 会期の決定

  ３ 諸般の報告

    （１）議長諸報告

      ①行事関係報告

  ４ 議 案 第 １ 号 平成 29年度幌加内町一般会計補正予算（第９号）

- 2 -

〇出席議員（ ８名）

 議長 ９番 小 川 雅 昭 君   副議長 ８番 齋 藤 雅 文 君

   １番 稲 見 隆 浩 君       ２番 中 村 雅 義 君

３番 中 川 秀 雄 君       ４番 市 村 裕 一 君

５番 小 関 和 明 君       ６番 春 名 久 士 君

７番 田 丸 利 博 君

〇欠席議員（ ０名）

〇地方自治法第 121条の規定により会議事件説明のため出席した者の職氏名は次のとおりである。

〇出席説明員

      町 長    細  川  雅  弘  君

   副 町 長    村  上    悟    君

   教 育 長    児  玉    博    君

   総 務 課 長    大  野  克  彦  君

   産 業 課 長    村  上  雅  之  君

   建 設 課 長    小 野 田  倫  久  君

   住 民 課 長    竹  谷  浩  昌  君

   保 健 福 祉 課 長    中  河  滋  登  君

   診 療 所 事 務 長    蔵  前  裕  幸  君

 地 域 振 興 室 長    山  本  久  稔  君

 教育委員会次長    清  原  吉  典  君

〇出席事務局職員

   事 務 局 長    宮  田  直  樹  君

   書 記    岡  田  由  美  君

- 3 -

開会 午後 ２時２８分

◎開会の宣言

○議長（小川雅昭君） ただいまの出席議員数は９名であります。

定足数に達しておりますので、平成 30年第１回幌加内町議会臨時会を開会いたします。

   ◎開議の宣言

○議長（小川雅昭君） これから本日の会議を開きます。

本日の会議日程は、お手元に配布のとおりであります。

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（小川雅昭君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本日の会議録署名議員は、会議規則第 125条の規定によって４番 市村議員、５番 小関議員を

指名します。

◎日程第２ 会期の決定

○議長（小川雅昭君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

 お諮りをいたします。本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小川雅昭君） 異議なしと認めます。

したがって、会期は本日１日間に決定いたしました。

◎日程第３ 諸般の報告

○議長（小川雅昭君） 日程第３、諸般の報告を行います。

 議長としての報告事項は、印刷してお手元に配布しているとおりであります。

 町長より行政報告の申し出がありますので、これを許します。

○町長（細川雅弘君）町長。

○議長（小川雅昭君）町長。

○町長（細川雅弘君）幌加内振興公社横領事件の経過について、ご報告いたします。昨年、11 月

15 日開催の第４回臨時会において、士別警察署から今後の時間の経過と共に公訴時効に係る部分

が増えていくことや、調査対象を絞り込む必要性を考慮して最終行為である平成 27 年２月から１

年遡る部分までを立件の対象としたいとの話が弁護士にされ、これに同意する意向であることまで

ご報告したところでありますが、この度１月 10 日付で正式に士別警察署長宛告訴状を提出し、１

- 4 -

月 12 日に受理されたところであります。なお、返済金につきましては現在においても返済計画通

り返済されているとのことであります。今後につきましても、進展があればご報告してまいりたと

思います。

○議長（小川雅昭君）これで行政報告を終わります。

◎日程第４ 議案第１号

○議長（小川雅昭君） 日程第４、議案第１号、平成 29 年度幌加内町一般会計補正予算第９号の

件を議題といたします。

提案者から提案理由の説明を求めます。

○副町長（村上悟君） 副町長。

○議長（小川雅昭君） 副町長。

○副町長（村上悟君） （議案第１号朗読、記載省略）

 事項別明細書、歳出から説明いたしますので７ページ、８ページをお願いします。

 ２款１項１目、一般管理費費５万 2000円の追加、計 6073万 7000円とするもの。13節、職員採

用試験業務委託料５万 2000 円の追加とするものです。上川町村会で実施している採用試験で１名

内定となったところだが、その他にもう１名採用したいと思っています。このため、本町単独で試

験を行うこととするため委託するものです。３款１項２目、社会福祉費 28 万 1000 円の追加、計

9284万 6000円とするもの。18節、備品購入費 28万 1000円の追加とするものです。老人福祉寮福

寿荘一室の蓄熱暖房機内部ヒーターが故障しました。これが製造中止となっており交換をするもの

です。他の部屋についても故障の恐れがあるため、これらについては新年度予算で対応したいと考

えています。10款６項２目、公民館費 22万円の追加、計 2772万 3000円とするもの。18節、備品

購入費 22 万円の追加とするものです。母子里コミュニティセンターの調理室ストーブが故障しま

した。これが製造中止となっており交換するものです。このストーブについては、本体９万円の他、

給排気等の工事 13万円を要するものとしています。

歳入５ページ、６ページをお願いします。９款１項１目、地方交付税 55 万 3000 円の追加、計

21 億 3309 万 8000 円とするもの。１節、地方交付税 55 万 3000 円の追加とするもの。ここで歳入

歳出のバランスをとるものです。

３ぺージ、４ページをお願いします。総括、歳入歳出それぞれ 55万 3000円を追加し、歳入歳出

それぞれ 45億 8112万 1000円とするものです。以上で説明を終わります。

○議長（小川雅昭君） これをもって提案理由の説明を終わります。

これから質疑を行います。本件につきましては補正項目が少ないので歳入歳出全般について質疑

をお受けいたします。質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小川雅昭君） 質疑なしと認めます。

 これから討論をおこなます。討論ありませんか。

- 5 -

（「なし」の声あり）

○議長（小川雅昭君） 討論なしと認めます。

 これから議案第１号、平成 29 年度幌加内町一般会計補正予算第９号の件を採決いたします。こ

の採決は起立によって行います。

 お諮りをいたします。本件は原案のとおり決定することに賛成の方は起立を願います。

（全出席議員 起立）

〇議長（小川雅昭君） 起立多数。したがって議案第１号は原案のとおり可決されました。

◎閉会の議決

〇議長（小川雅昭君） お諮りをいたします。

 本臨時会の会議に付されました事件はすべて終了いたしました。会議規則第７条の規定によりま

して、本日で閉会をしたいと思います。ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（小川雅昭君） 異議なしと認めます。

  したがって、本臨時会は本日で閉会することに決定いたしました。

◎閉会の宣告

〇議長（小川雅昭君） これをもちまして議会を閉じます。

 平成 30年度第１回幌加内町議会臨時会を閉会いたします。

閉会 午後２時４１分

地方自治法第123条第２項の規定により署名する。

  平成３０年１月１９日

     議      長

     署 名 議 員

     署 名 議 員